
       ROMÂNIA                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii între Jude ul Călăra i i Comuna Cuza Vodă, Jude ul Călăra i, ț ș ș ț ș

pentru realizarea unei lucrări de interes public 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.02.2019,
Având în vedere:
- raportul comun al Direcţiei  Economice şi Direcţiei  de Urbanism, înregistrat sub nr. 2754 din

15.02.2019;
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- adresa  Primăriei Cuza Vodă, nr. 532 din 30.01.2019,  înregistrată la  Consiliul Judeţean Călăraşi

sub nr. 1783 din 31.01.2019;
-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cuza Vodă nr. 11 din 14.02.2019 privind

asocierea între Jude ul Călăra i i Comuna Cuza Vodă, Jude ul Călăra i, pentru realizarea unei lucrări deț ș ș ț ș
interes public local pe Drumul jude ean 306, reprezentând modernizarea iluminatului public; ț

-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al jude uluiț
Călăra i, precum ș și al municipiilor, ora elor i comunelor din jude ul Călăra i, Anexa nr. 1, punctul 11, ș ș ț ș cu
modificările i completările ulterioare;ș

-  prevederile  art.  35 alin.  (1) din Legea 273/2006 privind finan ele  publice,  cu modificările  iț ș
completările ulterioare;

- prevederile art. 15 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  10,  art.  91  alin.  (1)  lit.  b),  e),  alin.  (3)  lit.  d)  şi  alin.  (6)  lit.  c)  din  Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

          În temeiul dispoziţiilor art.  97 alin. (1)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Art.  1.  – Se aprobă  asocierea între Jude ul Călăra i i  Comuna Cuza Vodă, Jude ul Călăra i,ț ș ș ț ș
pentru realizarea  unei lucrări  de interes  public,  pe Drumul Jude ean 306,  reprezentând  ț “Modernizarea
Sistemului de Iluminat Public Stradal în Comuna Cuza Vodă, jude ul Călăra iț ș ”. 

   Art. 2. – Se aprobă Acordul de asociere conform Anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

   Art. 3. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Acordul de
asociere. 

      Art.  4.  – Direcţia  Economică  i  Direc ia  de  Urbanism  vorș ț  duce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei hotărâri.
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre
celor interesaţi.

       PREŞEDINTE,
     ec. Vasile ILIUŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ,
                  SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                         Emil MU ATȘ

Nr. 17                                                                              
Adoptată la Călăraşi                              
Astăzi  21.02.2018

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Cristina BOBOC 





CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
                                                                                                                               ANEXĂ
                                                                                                       la Hotărârea nr. 17 din 21.02.2019

ACORD DE ASOCIERE

I. PĂR ILE CONTRACTANTE:Ț

1. UAT JUDE UL CĂLĂRA I,  Ț Ș prin  CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA I,  Ț Ș cu
sediul în municipiul Călăra i,  str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cod fiscal 4294030, reprezentat  prinș
domnul Vasile ILIU Ă – în calitate de Ț Pre edinteș , pe de o parte

iȘ
2. UAT CUZA VODĂ prin CONSILIUL LOCAL CUZA VODĂ, cu sediul în comuna

Cuza Vodă, cod fiscal 3796896, reprezentat prin domnul Cojocaru Marius – în calitate de Primar.

II. OBIECTUL ACORDULUI, SURSA DE FINAN ARE:Ț
Art. 1. - Obiectul acordului îl constituie asocierea între UAT Jude ul Călăra i, prin Consiliulț ș

Jude ean  Călăra i  i  UAT Cuza  Vodă,  prin  Consiliul  Local  Cuza  Vodă,  în  vederea  realizăriiț ș ș
obiectivului  ”MODERNIZAREA  SISTEMULUI  DE  ILUMINAT  PUBLIC  STRADAL  ÎN
COMUNA CUZA – VODĂ, JUDE UL CĂLĂRA I”.Ț Ș

Art. 2. – Finan area proiectului va fi asigurată din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionaleț
i  Administra iei  Publice prin Programul Na ional  de Dezvoltare  Locală 2017 – 2020,  urmare aș ț ț

aprobării  la  finan are  de  către  Minister  a  ț obiectivul  de  investiţii  „Modernizare  sistemului  de
iluminat public stradal din comuna Cuza Vodă, judeţul Călăraşi” i din bugetul local sau din alteș
surse legale.

III. DURATA ACORDULUI:

Art. 3. - Prezentul acord intră în vigoare la data semnării lui de ambele păr i i î i înceteazăț ș ș
valabilitatea la data finalizării obiectivului.

IV. OBLIGA IILE PĂR ILOR:Ț Ț

A. Obliga iileț  UAT Jude ul Călăra i prin Consiliul Jude ean Călăra i:ț ș ț ș

Art.  4.  -  UAT  Jude ul  Călăra i  prin  Consiliul  Jude ean  Călăra iț ș ț ș ,  în  calitate  de
administrator  al  zonei  de  siguran ă  apar inând  drumului  jude ean  DJ  306,  se  obligă  să  pună laț ț ț
dispozi ia UAT Cuza Vodă zona de siguran ă apar inând drumului jude ean DJ 306, pentru realizareaț ț ț ț
obiectivului  ”MODERNIZAREA  SISTEMULUI  DE  ILUMINAT  PUBLIC  STRADAL  ÎN
COMUNA CUZA – VODĂ, JUDE UL CĂLĂRA I”.Ț Ș

Art.  5.  -  UAT Jude ul Călăra i  prin Consiliul  Jude ean Călăra i  ț ș ț ș urmăre te  realizareaș
obiectivului  ”MODERNIZAREA  SISTEMULUI  DE  ILUMINAT  PUBLIC  STRADAL  ÎN
COMUNA CUZA – VODĂ, JUDE UL CĂLĂRA I”.Ț Ș

B. Obliga iileț  UAT Cuza Vodă prin Consiliul Local Cuza Vodă: 

Art.  6.  -  UAT Cuza  Vodă  prin  Consiliul  Local  Cuza  Vodă  va  solicita  Serviciului
Infrastructură din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i Acordul Prealabilț ș
i Autoriza ia de Amplasare în zona drumului public a construc iei.ș ț ț

Art. 7. - La trasarea lucrării UAT Cuza Vodă prin Consiliul Local Cuza Vodă va solicita
Serviciului Infrastructură din cadrul Consiliului Jude ean Călăra i desemnarea unui reprezentant careț ș
să verifice respectarea amplasamentului.



Art. 8. - UAT Cuza Vodă prin Consiliul Local Cuza Vodă va respecta sec iunile i limiteleț ș
an urilor de scurgere a apelor pluviale chiar i atunci când acestea nu mai sunt existente, conformș ț ș

profilului transversal din proiectul „ Modernizarea i reabilitarea drumului jude ean DJ 306 ” i vaș ț ș
respecta anexele nr. 1 i nr. 2 care fac parte integrantă din prezentul Acord de asociere.ș

Art.  9.  - UAT Cuza  Vodă  prin  Consiliul  Local  Cuza  Vodă  nu  va  muta  sau  distruge
indicatoarele rutiere existente în zona de siguran ă a drumului.ț

Art. 10. -  UAT Cuza Vodă prin Consiliul Local Cuza Vodă va cură a an urileț ș ț  adiacente
lucrării i va înlătura resturile vegetale sau pământul rezultat în urma efectuării lucrărilor, va aplanaș
pe bancheta an ului pământul în exces rezultat din lucrare.ș ț

Art. 11. - UAT Cuza Vodă prin Consiliul Local Cuza Vodă va toaleta sau va defri a (dupăș
caz) pomii existen i în această zonă, cu respectarea prevederilor legale in materie.ț

Art.  12.  - UAT Cuza Vodă prin Consiliul  Local  Cuza Vodă  va asigura finan area dinț
bugetul  local  i  va  întreprinde  toate  diligen ele  în  vederea  asigurării  finan ării  din  bugetulș ț ț
Ministerului Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice prin Programul Na ional de Dezvoltareș ț ț
Locală 2017 – 2020 sau din alte surse legale, urmărind îndeaproape realizarea acestuia.

C. DISPOZI II FINALEȚ

Art. 13. - Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obliga iilor asumate de cătreț
una dintre păr i dă dreptul celeilalte păr i să renun e la prezentul acord, care încetează în termen deț ț ț
15 zile după notificarea prealabilă.

Art.  14.  - Prevederile  prezentului  acord  pot  fi  modificate  cu  acordul  păr ilor,  prin  actț
adi ional.ț

Art. 15. - Neîn elegerile ivite din executarea acordului vor fi solu ionate pe cale amiabilă.ț ț

Art. 16. - Limba care guvernează acordul este limba română.

Art. 17. - Orice comunicare între păr i, referitoare la îndeplinirea prezentului acord trebuie săț
fie transmisă în scris, orice document scris trebuie să fie înregistrat.

Art. 18. - Acordul va fi interpretat conform legilor din România.

Prezentul acord s-a încheiat astăzi _____________________ , în două exemplare originale.

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA I,                            CONSILIUL LOCAL CUZA VODĂ,Ț Ș

                   PRE EDINTE,                                                                            PRIMAR,Ș
                ec. Vasile ILIU Ă                                                                MARIUS COJOCARUȚ

                    
Întocmit, redactat,
CONSILIER,
Cristina BOBOC


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

